Notanda quoque ut novitas tabula synoptica historiae ac litterarum qua scriptores latini aptius illustrantur. Ad voluminis faciliorem usum notulae, quibus textus explicantur, ad minimam partem contractae sunt; non nullis summum lineis, quasi textus prooemio, res tractandae praebentur. Fasciculus separatum typis mandatus perutilis erit adulescentibus ad arduum saepe classicorum scriptorum studium in iis quae ad quaestiones semanticas, grammaticas, historicas, mythicas attinent, et etiam magistris qui ad pericula discipulis subenda nudo volumine sine notulis seu duntaxat textu simplici utentur.

DE WIT-TAK, T. M. — *Lysistrata: Vrede, vrouw en Obsceniteit bij Aristophanes.* J. B. Wolters, Groningen, 1967. Pag. 143. 12'90 Fl.

Comoedia Aristophanis, cui index "LYSISTRATA", quamplurimas hucusque suscitavit quaestiones. Ex iis tres disputandae hoc opere seliguntur.

Primum quod ad *pacem* spectat, Aristophanes sese rebus publicis

temperatoque imperio populari immiscuisse videtur. Tribus saltem comoediis pacis praeconium fecit, quia infelicium miserebatur hominum qui vehementer crudeliterque bello vexarentur (p. 1).

Deinde de *muliere* agit auctor. M. T. De Wit-tak mulierem defendit minime, ut hucusque creditum est, a negotiis rei publicae affuisse; semper belli fructus prima percipiebat mulier, quae sua parte omni culpa vacaret cujusque maternum opus graviter periclitaretur (p. 27).

Denique tertiam rem auctor attingit. Nemini est infitianda *obscenitas* quaedam in Aristophanis comoediis, sed non nulla occasione procax ejus dicendi genus ad lasciviam pornographiamque proprie accedit. Considerandum sane in non nullis cultibus, praesertim in dionyseo, obscenitatem inesse procacitatemque dicendi in "LYSISTRATA" haud quaquam ea quae argumento ac necessitate requiruntur, superare (p. 93).

On fine operis fit Summarium (p. 125), Locorum index (p. 134), Bibliographia (p. 139).

WILLETTs, R. F. — *The Law Code of Gortyn*. Introduction, translation and commentary. Walter de Gruyter. Berlin, 1967. DM 128.

Gortyna, si Strabonis probamus sententiam, simul cum Gnoso Cydoneaque una e tribus praecipuis Cretae urbibus numerantur; quae sub imperio romanorum provinciae Cretae et Cyrenaicae caput exstitit.

Ibi columnam, muro cuiusdam molae inclusam inscriptionibusque arcaicis coopertam, anno 1857 L. Thénon invenit. Si archaeologus profundiorem in effodendo navasset operam, murum orbiculatum reperi-

sset quo duodecim continebantur columnae inscriptionibus cinctae. Quae partim anno 1879 ab Haussoulier, partim anno 1884 ab Halbherr inventae sunt. Juridicae erant inscriptiones, scilicet legum codex, qui hodie vulgo "Gortynae Leges" inscribitur.